
                                                ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα, 03-12-2021  
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 10944/300526  
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ      
 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: PROPLAN - Plant Protection 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  Company SL, Ισπανία 
TELEFAX: 210 9212090  (δια της εταιρείας 
Πληροφορίες: Νίκος Παπανικολάου   Τουτουτζιδάκης Αντώνιος και ΣΙΑ 
Τηλέφωνο: 210 9287230  Ε.Ε., Ξενίας 1, 115 27, Αθήνα) 
e-mail: npapanikolaou@minagric.gr   e-mail: a.toutoutzidakis@agribiz.gr  
    
    
    
ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της με αριθ. 14407 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 

προϊόντος (εντομοκτόνο) ASCOT 2.5 WG (Lambda-cyhalothrin 2,5% β/β) ως προς τα στοιχεία 
επικοινωνίας του υπεύθυνου επικοινωνίας, τον υπεύθυνο για την τελική διάθεση στην 
αγορά, τις συσκευασίες και τις δηλώσεις προφύλαξης» 

 
 

 
AΠΟΦΑΣΗ  

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 
αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το 
άρθρο 45 αυτού. 

2. Το ν. 4036/2012 (ΦΕΚ 8/Α/27.01.2012) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική 
χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 540/2011 της Επιτροπής της 25ης Μαΐου 2011 σχετικά με την 
εφαρμογή του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
όσον αφορά τον κατάλογο των εγκεκριμένων δραστικών ουσιών. 

4. Το ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄45). 
5. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 (Α’ 133) “Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης” και ειδικότερα το 
άρθρο 109 αυτού. 

6. Την αριθ. 1881/286212/13.10.20 (Β΄ 4612) Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας 
υπογραφής «με εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων, σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην 
οικεία Γενική Διεύθυνση”. 

7. Tο άρθρο 87 του ν. 3528/2007 «Κύρωση του Κώδικα Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και 
Υπαλλήλων ΝΠΔΔ».  

8. Τις με αριθ. πρωτ. 10681/296045/25.10.2021 και 10944/300526/29.10.2021 αιτήσεις της 
ενδιαφερόμενης εταιρείας.  

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

I. Τροποποιούμε τη με αριθ. 14407 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
(εντομοκτόνο) ASCOT 2.5 WG (Lambda-cyhalothrin 2,5% β/β), που χορηγήθηκε με την με αριθ. πρωτ. 
2236/26168/23-10-2012 απόφασή μας, ως προς τα στοιχεία επικοινωνίας του υπεύθυνου 

mailto:npapanikolaou@minagric.gr
mailto:a.toutoutzidakis@agribiz.gr
ΑΔΑ: ΩΥΟΞ4653ΠΓ-0ΣΠ



επικοινωνίας, τον υπεύθυνο για ην τελική διάθεση στην αγορά, τις συσκευασίες και τις δηλώσεις 
προφύλαξης. 

 
Συγκεκριμένα, τα σημεία 1.4.α,β,  2 και 11 διαμορφώνονται ως εξής: 
 
1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα  

α) Κάτοχος της έγκρισης: PROPLAN - Plant Protection Company, SL  
Valle del Roncal 12-Oficina 7  
28232-Las Rozas  
Madrid, Spain  
Tel: +34 91 626 60 97  
Fax: +34 91 626 60 99  
e-mail: msoroa@proplanppc.es   
Contact : Mr Miguel Soroa 

Υπεύθυνος επικοινωνίας Τουτουτζιδάκης Αντώνιος και ΣΙΑ Ε.Ε. 
“Agribiz” 
Μιχαλακοπούλου 157, 115 27, Αθήνα  
Τηλ.: 210 7471000 
Fax: 210 7471009  
E-mail: a.toutoutzidakis@agribiz.gr 

  

β) Υπεύθυνος για την τελική διάθεση στην 
αγορά (εφόσον δεν έχει έδρα στη χώρα) 

OXYGEN Ε.Ε. 
Δαβάκη 141, 57300 Κύμινα, Θεσσαλονίκη 
Τηλ. : 23920 22674 
e-mail: v.triantafyllidou@oxygen-agro.gr  
 
Ο παλαιός υπεύθυνος διάθεσης φέρει την 
ευθύνη για τα υπάρχοντα αποθέματα του 
σκευάσματος που παρήχθησαν ή/και 
κυκλοφόρησαν στην ελληνική αγορά μέχρι 
την ημερομηνία υπογραφής της παρούσας. 
Για τις ποσότητες του σκευάσματος που θα 
παραχθούν και θα κυκλοφορήσουν στην 
αγορά από την ημερομηνία υπογραφής της 
παρούσας απόφασης και μετά, την ευθύνη 
φέρει ο νέος υπεύθυνος διάθεσης. 

 
 
2 Συσκευασία(ες)   
2.2 Συσκευασία(ες): 

Α/Α Είδος Μέγεθος Υλικό 

1 
Σακούλα μέσα σε 

κουτί 
40 γρ. – 5 κιλά 

πολυεστέρας, αλουμίνιο, πολυαιθυλένιο 
Κουτί χάρτινο 

2 Σακκίδιο 40 – 500 γρ. πολυεστέρας, αλουμίνιο, πολυαιθυλένιο  

 
 
11 Δηλώσεις 

προφύλαξης 
P102: Μακριά από παιδιά.  
P270: Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν.  
P405  Φυλάσσεται κλειδωμένο  
SP1: Μη ρυπαίνετε τα νερά με το σκεύασμα ή τη συσκευασία του. (μην 
καθαρίζετε τα ψεκαστικά κοντά σε επιφανειακά ύδατα / αποφύγετε ρύπανση 
μέσω αποχετεύσεων από αυλές και δρόμους).  
 
P501: Διάθεση του περιεχομένου/περιέκτη σύμφωνα με την Εθνική 
Νομοθεσία. 
 

mailto:msoroa@proplanppc.es
mailto:a.toutoutzidakis@agribiz.gr
mailto:v.triantafyllidou@oxygen-agro.gr
ΑΔΑ: ΩΥΟΞ4653ΠΓ-0ΣΠ



Μετά την εφαρμογή οι μέλισσες πρέπει να παραμείνουν στις κυψέλες για μία 
ημέρα εξασφαλίζοντας τροφή και νερό εντός της κυψέλης ή να 
απομακρυνθούν οι κυψέλες.  
 
SPe3: Για να προστατέψετε τους υδρόβιους οργανισμούς να αφήσετε μιαν 
αψέκαστη ζώνη προστασίας 30 μέτρων από τα επιφανειακά ύδατα για τις 
δενδρώδεις καλλιέργειες, 20 μέτρων για τις πατάτες.  
SPe3: Για να προστατέψετε τα μη στοχευόμενα αρθρόποδα να αφήσετε μιαν 
αψέκαστη ζώνη προστασίας 10 μέτρων από την μη γεωργική γη για τις 
δενδρώδεις καλλιέργειες, και 5 μέτρων για τις λοιπές καλλιέργειες.  
Spe8: Επικίνδυνο για τις μέλισσες. Για να προστατέψετε τις μέλισσες και άλλα 
έντομα επικονίασης μην χρησιμοποιείτε το προϊόν σε καλλιέργειες κατά την 
ανθοφορία ή κατά την περίοδο ανθοφορίας ζιζανίων. Απομακρύνετε ή/και 
καταστρέψτε τα ζιζάνια πριν την ανθοφορία τους. Μην χρησιμοποιείτε το 
προϊόν κατά την περίοδο που οι μέλισσες συλλέγουν.  
 
EUH401: Για να αποφύγετε κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το 
περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης. 

 
 

II. Ετικέτα σκευάσματος: 
- Η ετικέτα του σκευάσματος να τροποποιηθεί σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρούσα απόφαση. 
- Για χρονικό διάστημα μέχρι έξι (6) μήνες από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, 

επιτρέπεται η τοποθέτηση στις συσκευασίες του σκευάσματος της μέχρι σήμερα ισχύουσας 
ετικέτας. 

- Μετά την πάροδο έξι (6) μηνών από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, στις συσκευασίες 
του σκευάσματος θα τοποθετείται υποχρεωτικά η νέα τροποποιημένη ετικέτα. 

 
III. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αριθ. πρωτ. 2236/26168/23-10-2012 απόφασή μας, όπως έχει 

τροποποιηθεί και ισχύει. 
 
 

 
«Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Γεωργίας» 

 
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ  

 
 
 
 

Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 
 

ΑΔΑ: ΩΥΟΞ4653ΠΓ-0ΣΠ


		2021-12-03T12:52:08+0200
	Athens




